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wywołuje niepokój i sta je  się  czynnikiem  
w ystąpień  emtyniemieckich. Organizacje 
przesiedleńcze cieszą się w  Niemczech 
zachodnich poparciem  kół oficjalnych
i nieraz kanclerz A denauer i inn i człon 
kowie rządu bońskiego b ra li udział 
w  zjazdach tych organizacji. Przesiedleńcy 
nie w yrzekli się nadal m yśli o powrocie 
do opuszczonych siedzib. W iskem ann 
widzi ścisły związek kw estii B erlina za
chodniego z kw estią wschodniej granicy 
Niemiec. Obie te  isprawy zazębiają się
i stanow ią zarazem istotne trudności 
zagadnienia niemieckiego.

PETER KLEIN: Vom Deutschland- 
plan der SPD zur bedingungslosen K a- 
p itulation. „Deutsche A ussenpolitik” n r  9, 
1960, S. 971—984.

W kw ietn iu  1959 r., m iesiąc przed

konferencją genew ską w  spraw ie N ie
miec, w ysunięty został tzw. „P lan n ie
miecki” SPD. A utor pragnie pokazać, 
w jakim  stopniu p lan  ten  został zrealizo
w any przez politykę SPD. P unktem  
zw rotnym , k tó ry  potw ierdził zarzucenie 
tego planu, było w ystąpienie członka k ie
row nictw a SPD H erberta  W ehnera w  cza
sie debaty nad  po lityką zagraniczną, 
k tó ra  odbyła się w  Bundestagu  30 czerwca 
1960 r. Przem ów ienie to  zaw ierało po
parcie polityki zagranicznej rządu boń
skiego, a  zarazem  w skazyw ało na rezy
gnację przez SPD z w łasnej koncepcji 
polityki zagranicznej. K ierownictwo SPD 
uzna! o, że obecna polityka prowadzona 
przez rząd może liczyć n a  jego poparcie. 
Jest to odejście od tez zaw artych w  „P la
nie Niem ieckim ” SPD.

Zestaw ili: Z. K., J. M., B. W.

CZECHOSŁOWACJA PO ROKU 1913

EDWARD BUŁAWA: K onflikt polsko- 
czeski o S łąsk Cieszyński w  latach 
1918—1920 w  najnowszej litera tu rze  cze
skiej. „Zaranie Ś ląskie” R. 23, K atow ice- 
Cieszyn 1960, n r  4, s. 594—600.

A rtykułem  tym  au tor w raca do te 
m atu  od dłuższego czasu nie poruszanego 
w  historiografii polskiej. S charak tery 
zowawszy okres sprzed konflik tu  o raz 
k ilka pozycji lite ra tu ry  doby m iędzywo
jennej, au to r  krytycznie omówił czeską 
bieżącą produkcję historyczną na tem at 
Śląska. U nikanie bowiem  oceny ru 
chów narodowych uniem ożliw ia zrozu
mienie także problem ów  społecznych 
dzielnicy w  tym  okresie.

N ajw ięcej m iejsca poświęcono w a r
tykule pracy J. Valenty, k tó ra  poważnie 
wzbogaca lite ra tu rę  przedm iotu.

A. IGIELSKI: S tan m ateriałów  do
tyczących aneksji Zaolzia w  1938 r. Ze
szyty Naukowe WAP im. F. D zierżyń
skiego, Seria H istoryczna. W arszawa 
1960, R. 6, n r  2, s. 93—97.

A utor przedstaw ił w  wymienionym 
artykule krótko zaw artość poszczegól
nych jednostek archiw alnych oraz s tre ś
cił najważniejsze dokum enty znajdujące

się w  C entralnym  A rchiwum  Wojsko
wym. M ateriały  są  w praw dzie b. frag 
m entaryczne, ale rzucają w iele św iatła 
na stopień przygotow ania do wojny Pol
ski i  Czechosłowacji w  1938 r.

A kta dzielą się na: lakta zespołów, 
k tó re  pow stały w  związku z akcją w oj
skową na Zaolziu oraz akta, k tóre doty
czą akcji a  znajdu ją się w  zespołach in 
sty tucji i jednostek wojskowych istn ie
jących sta le w  okresie dwudziestolecia.

Należy docenić trud  au to ra  włożony 
W opis i charak terystykę m ateria łu  zu
pełnie jeszcze przez historyków  nie w y 
korzystanego.

STANISŁAW KROK - WROŃSKI: 
Z działalności bojowej zgrupow ania p a r 
tyzanckiego im. A leksandra Newskiego- 
w Słowacji. „W ojskowy Przegląd H isto
ryczny” R. 4, 1959, s. 221—238.

Zgrupow anie pow stało w  Związku 
Radzieckim  w  r. 1941. P rzez jego szeregi 
przewinęło się 4 780 łudzi, w  tym  wielu 
Polaków, Czechów i S!owaków. Na te 
ren Słow acji zgrupow anie przybyło 
z Polski w  początku sierpnia 1944 r. po 
w alkach w  lasach Janow skich i Puszczy 
Solskiej. W Słowacji p rzy ję to  partyzan 
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tów  przychylnie ze strony dowódców w oj
skow ych a ze istrony społeczeństwa 
w prost entuzjastycznie. W ielu żołnierzy 
słowackich włączyło się w  szeregi p a r
tyzanckie, awłaszcza z arm ii gen. M alara.

Celem artykułu  jest przedstaw ienie 
szlaku bojowego zgrupow ania od chwili 
przekroczenia granicy Słowacji aż  do 
jego rozw iązania w lu tym  1945 r.

W tak  n arrac ji autor włączył dziennik 
sztabowca zgrupowania, kipta A. Biełoc- 
kiego, będący k roniką poszczególnych 
działań bojowych w  dniach  od 4 VIII 
1944 do 6 II 1945. W ostatniej części 
a rtyku łu  autor uzupełnił dziennik-A. Bie- 
łockiego uw agam i objaśniającym i tekst 
o raz osobistymi w spom nieniam i z d ra 
m atycznej w alk i o przerw anie fron tu
i uw olnienie otoczonej przez wroga Ni- 
triańsk ie j Brygady Partyzanckiej, w  k tó 
re j znajdow ali się V iliam Siroky i Ju lius 
Duris. Ogólnie artyku ł jest ciekawym  
przyczynkiem  do dziejów partyzan tk i 
w  Słowacji w  m iesiącach poprzedzających 
wyzwolenie k ra ju  spod okupacji faszy
stowskiej.

JAROSŁAW  KOHOUT: Rozwój gos
podarczy CSRS i je j pozycja w  gospo
darce światowej. „Spraw y M iędzynaro
dowe", W arszawa 1901, R. 14, n r  2, 
s. 46—62.

A rtykuł, nap isany specjalnie d la  tego 
m iesięcznika przez w icem inistra handlu  
zagranicznego CSRS, zaw iera w  kilku  
rozdziałach bogaty m a teria ł s ta ty s ty 
czny oraz syntetyczne opracowanie zagad
nienia rozwoju gospodarczego w  m inio
nym  piętnastoleciu. A utor poświęcił 
dużo m iejsca trzeciemu planow i pięcio
letniem u (1961—1965) oraz m iędzynaro
dowemu podziałowi pracy  i  roli CSRS na 
tym  tle.

VACLAV KOTYK: Postupim  a dne- 
Seik, K  15. vyro£i Postupim ske Konfe- 
rence. P rah a  1960, SNPL, s. 74, 6 nlb.

Nieduża książeczka nap isana przez 
pracow nika naukowego pracow ni n iem 
coznawczej In sty tu tu  Polityki i  Ekonomii 
w  Pradze, poświęcona jest kw estiom  
współczesnych Niemiec. W ydana z oka
zji piętnastolecia Uchwał Poczdamskich,

przypom ina o zasadach, k tó rym i k iero
w ali się  przedstaw iciele m ocarstw  wtedy 
oraz ich dzisiejszą realizację. A utor po
rusza także zagadnienie zjednoczenia 
Niemiec, kw estie B erlina i granicy n a  
Odrze d Nysie. Sporo m iejsca poświęca 
książeczka dzisiejszym tendencjom  are- 
wamżystowskim w  NRF.

P raca  m a charak ter popularny i  nie 
podaje w  związku z ty m  żadnej biblio
grafii ani przypisów.

LUBOMIR LIPTAK: O vladnutie slo- 
venskeho priem yslu  nem eckym  k ap ita 
łom (1939—1945). B ratislava 1960, Vyd. 
Slov. Akad. Vied, is. 174, 2 nlb, tabl. 2.

P raca nap isana przez kandydata  nauk  
historycznych jest poważną rozpraw ą 
naukow ą dowodzącą, że Niemcy faszy
stowskie trak tow ały  Słowację jak  k ra j 
podbity, jako swoją półkolonię. P raw ie 
cały przem ysł słowacki znalazł się we 
w ładaniu niem ieckich koncernów, a k ra j 
trak tow any był jako baza surowcowa dla 
niemieckiego przem ysłu. Zagadnienia te 
omówione zostały n a  -szerokim tle  histo
ryczno-społecznym, co pozwoliło auto
rowi w ykryć korzenie zw iązków  istn ie
jących pomiędzy burżuazją słowacką
i niem iecką w  okresie dwudziestolecia 
międzywojennego.

P raca jest bogato udokum entow ana, 
zaw iera wiele danych statystycznych
i podaje obszerną lite ra tu rę  przedm iotu.

WŁADYSŁAW OSZELDA: Zapiski 
Zaolziańskie. „K w arta ln ik  Opolski” 1960, 
R. 6, n r  3/23, s. 109—118.

A utor skupił swoją uw agę n a  dzia
łalności Polskiego Związku K ulturalno- 
Oświatowego w  Czechosłowacji, k tóry  

. wchodzi w  sk ład  F ron tu  Narodowego 
Czechosłowacji i w spółpracuje aktyw nie 
przy realizacji zadań państw owych pro
wadząc równocześnie działalność w ynika
jącą z potrzeb ku ltu ra lnych  i ośw iato
wych mniejszości polskiej obliczanej na 
około sto  tysięcy obywateli. Autor 
w ym ienia dale j form y pracy  PZKO, jak 
prowadzenie chórów, zespołów artystycz
nych w  K arw inie, Jabłonkow ie i innych 
miejiscowośeiach Śląska Cieszyńskiego, 
oddając zarazem  hołd ofiarnym  działa
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czom społecznym aktyw nym  n a  polu 
krzew ienia k u ltu ry  opartej na ludowej 
tradycji. Omawia także jubileusze ob
chodzone tam  w ostatnim  okresie. A rty 
kuł zam yka rozdział o współczesnej 
poezji polskiej za Olzą z czopowym jej 
przedstaw icielem  H enrykiem  Jasiczkiem  
oraz omówienie działalności wydawniczej 
Śląskiego Insty tu tu  Naukowego w  Opa
wie. A utor postu lu je ściślejszą w spół
pracę naukowców polskich i czechosło
w ackich nad  zagadnieniam i z rejonu 
pogranicza

FRANTISEK HEJL: K  ućasti fran - 
couzkych partyzanu  v bojich Slovens- 
keho narodniho povstani. „Sbornik M a- 
tice M oravske” 1960, R. 79, 'S. 148—156.

Ciekawy przyczynek uzupełniający 
historiografię poświęconą Słowackiemu 
Pow staniu Narodowemu. A utor pragnie 
uzupełnić p racę J. Doleźala i J. H rozien- 
ćika w ydaną w  B ratysław ie w 1959 r. 
pt. M ezinarodna so lidarita v Slovenskom 
narodnim  povstani, k tó ra  jeśli chodzi
o udział w  pow staniu partyzan tów  fra n 
cuskich posiada pew ne luki. A rtykuł 
oparty  na stosunkowo bogatym m ateriale 
archiw alnym , uzupełniony -został im ien
nym  wykazem  francuskich  uczestników 
w alk  partyzanckich w  Słowacji.

GEORG W. STROBEL: Problem e und 
Ziele der tschechoislowakischen Indu- 
strieplanung f iir  die Ja h re  1961—1965. 
„O steuropa”, S tu ttg a rt 1960, R. 10, n r  9, 
s. 585—600.

Rozważania o ekonomice Czechosło
w acji w  la tach 1961—1965 oparte głównie 
na w ytycznych do planu pięcioletniego 
opracowanego przez KC K PCz w  paź
dzierniku 1959 r. o raz n a  uchw ale po
w ziętej w  lipcu 1960 T. przez KPCz
o rozwoju gospodarki narodow ej Czecho
słowacji w  Trzecim Planie Pięcioletnim . 
A utor omówił w  części pierw szej pod
staw y p lanow ania i rozwoju ekonom iki
— w  części drugiej zajął się rozwojem 
poszczególnych gałęzi przem ysłu, w  czę
ści trzeciej lokalizacją (Słowacja). A rty 
kuł ilu s tru ją  liczne tabele statystyczne.

V. HAUFLER, J. KORCAK, V. KRAL: 
Zem epis Ceskoslovenska, P rah a  1960.

K siążka ta  należy do reprezentatyw 
nych prac geograficznych czeskich i jest 
pierw szą powojenną geografią tego k ra ju , 
obejm ującą całość problem atyki geogra
ficznej. W 667 stronach trzej w ybitni 
specjaliści geografii czeskiej zaw arli bo
gatą  treść z zakresu położenia, środo
w iska geograficznego, zaludnienia i gos
podarki Czechosłowacji, dając w  o sta t
nim  rozdziale szczegółowy przegląd geo
graficzny w szystkich województw („kra
jów ”). N a zakończenie podany jest spis 
literatu ry , spis ilu stracji oraz indeks 
nazw  geograficznych. W tekście 'znajduje 
się duża ilość doskonałych zdjęć fo togra
ficznych, m apek i tabel. K siążka może 
służyć jako podręcznik uniw ersytecki, 
może być też d la  szerokich rzesz p ra 
cowników wszelkiego resortu podstaw ą 
wiadom ości o przyrodzie i gospodarce 
tego kraju .

„SLOVENSKO V OBRAZOCH”. T ext 
Josef Kosir, nam ety a  vybor obrazkov 
Jan  K orenko a  Eugen LaziSfan. Texty  
k  obrazkom Zdcnek V itvar a Jaroslav  
M areś, P rah a  1960.

W ubiegłym  roku ukazało isię b a r 
dzo pożyteczne 'albumowe ilustrow ane 
w ydaw nictw o o Słowacji, ukazująca 
w 63 w yjątkow o udanych fotografiach 
bogactwo k rajobrazu  Słowacji, p iękno 
zabytków  arch itek tu ry  i dorobek stosun
kowo młodego, a ta k  już św ietnie p ros
perującego przemysłu. Przez um ieję tn ie 
dobrane zdjęcia poznajem y cały ten k ra j 
od wschodu do zachodu, ciekawe form y 
morfologiczne, s ta re  zabytkow e m ia
steczka i nowe ośrodki przemysłowe. 
Zdjęcia m ają  tym  większą w artość, że 
zaopatrzone są dosyć w yczerpującym i 
podpisami. W stępny tekst w prow adza
jący w  postaci skróconego zarysu geo
grafii Słowacji napisał bardzo um ie ję t
nie geograf U niw ersytetu B ratysław 
skiego Josef Kosir. Tekst ten  zaw arty 
jest n a  12 stronach dużego form atu, 
opatrzony dokum entacją cyfrow ą i t a 
belami. W ydawnictwo uw ażam  za b a r
dzo cenne i pożyteczne, godne do naśla
dowania. Niewysoka cena (17.60 Kć) 
czyni tę  książkę dostępną dla każdego 

Zestaw ili: J. K. i S. Z.
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